Pe 9 decembrie 1758 naşte cel de-al doilea copil, o fată, căreia îi dă numele de Anna;
copilul este al contelui Stanislaw-August Poniatowski, care la 23 de ani a citit mult,
vorbeşte mai multe limbi, ştie ceva filosofie, este un gentilom cosmopolit de primă clasă.
La 25 decembrie 1761 (5 ianuarie 1762, după calendarul gregorian), în ziua de Crăciun,
împărateasa Elisabeta îşi dă sfârşitul.

Devenit împărat, Petru al III-lea îşi izolează soţia într-un colţ al Palatului de Iarnă iar
el se instalează cu amanta sa, Elisabeta Voronţova.